
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO - SUAP ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 834 del 18/03/2025

OGGETTO: avviso pubblico recante invito rivolto ai titolari di attività di pubblico 
esercizio a creare organismi rappresentativi di specifici ambiti territoriali cittadini.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2025

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  avviso pubblico  recante  invito  rivolto  ai  titolari  di  attività  di  pubblico 
esercizio a creare organismi rappresentativi di specifici ambiti territoriali cittadini.

IL DIRIGENTE

Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico  

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  materia  di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, in materia di impegni di spesa da parte degli enti  

locali.

Visti altresì:

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  252  del  18/12/2024 con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione-  DUP -  Sezione  Strategica 
2023-2028, Sezione Operativa 2025-2027;

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  272  del  23/12/2024 con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  13/01/2025 avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025/2027”.

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 30/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e organizzazione 2025-2027

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/01/2025 con la quale è stato aggiornato 
e  modificato  il  precedente Modello  Organizzativo  dell’ente  adottato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 11/09/2024.

- i decreti sindacali prott. nn. 161371 e 161767 del 26/10/2024 con i quali è stato  
conferito, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. e con 
decorrenza  1/10/2024,  l’incarico  dirigenziale  afferente  alla  Direzione  Sviluppo 
Economico Suap Attività Produttive al sottoscritto, successivamente modificati, con 
decreto sindacale prot. n. 17529 del 31/1/2025, nell’incarico riferito alla Direzione 
Sviluppo Economico Commercio con decorrenza dal 1/2/2025.

Premesso che con nota prot. n. 45160 del 18/3/2025, l’Assessore al Commercio ha 
richiesto allo scrivente di “….voler emanare un avviso pubblico tramite il quale invitare i 
titolari di pubblici esercizi (bar, ristoranti e simili tipologie di somministrazione), a creare  
organismi  rappresentativi  di  specifici  ambiti  territoriali  cittadini,  secondo  la  forma  
giuridica  ritenuta  opportuna  (ad  esempio  comitato  o  associazione).  Tali  organismi  
dovranno risultare rappresentativi di almeno tre titolari di pubblico esercizio ubicati in  
uno  specifico  contesto  territoriale  comunale.  Detto  avviso,  essendo  finalizzato  a  
promuovere  percorsi  di  confronto  con  le  varie  realtà  economiche  locali,  così  
proseguendo l’esperienza avviata con i vari comitati di via esponenziali del commercio  



al dettaglio (ove non risultano invece presenti titolari di attività di pubblico esercizio),  
non dovrà determinare vincoli  o  obblighi  né a carico  del  Comune di  Terni,  né  nei  
confronti dei predetti organismi….”.

Considerato  che lo  Statuto  comunale  favorisce  l'attuazione  del  principio  della 
sussidiarietà, finalizzato a dare più forza e più voce al pluralismo ed inoltre valorizza le 
associazioni, le organizzazioni e gli enti a base associativa, favorendone la partecipazione 
attiva all’esercizio delle proprie funzioni.

Ritenuto di dover procedere di conseguenza, così approvando l’accluso avviso pubblico.

Rilevato che tale avviso non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente o sul suo patrimonio.

Considerato  che il  responsabile  del  procedimento  è  la  Posizione  Organizzativa  E.Q. 
dott.ssa Sandra Proietti Divi.

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza dello stesso,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza ai sensi 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente  
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello  
stesso.

Per quanto premesso
DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare l’accluso avviso,  recante invito rivolto ai titolari di attività di pubblico 

esercizio a  creare organismi rappresentativi  di  specifici  ambiti  territoriali  cittadini, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto.

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Claudio Filena

(Documento sottoscritto digitalmente) 


